
segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 152/2024 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às disposições 

legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A AQUISIÇÃO DE ITENS 

ESPECÍFICOS PARA AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS 

QUE ATUAM NO NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL E ESPECIALIDADES, 

VINCULADO AO FUNDO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE. PRAZO DE ENTREGA 

DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 27/11/2024, devendo ser enviada 

através do e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente 

através de protocolo na sede da Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua 

Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, conforme horário de expediente, 

até as 13:00hs do dia 27/11/2024. O Termo de referência com todas as informações 

complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no endereço 

eletrônico: http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario , podendo também ser 

solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no 

horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Eduardo 

Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 

14.133/2021. 

 

CAFARNAUM - BA, 25 de novembro de 2024. 
 

 
 

Jackson Aloan Souza Marques 
Agente de Contratação 

 
 
 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

TERMO DE REFERÊNCIA  

1. OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A AQUISIÇÃO DE ITENS 

ESPECÍFICOS PARA AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS 

QUE ATUAM NO NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL E ESPECIALIDADES, 

VINCULADO AO FUNDO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE.  

Descrição Unid Quant. V. Unitário Valor Total 

Corda Und 15 14,33 214,90

Eoca Und 4 2837,27 11349,09

Piagentina Und 4 1295,97 5183,87

Painel de atividades Psicomotoras Und 3 3568,53 10705,60

Jogo de Memória Und 5 49,30 246,48

Tetris moldura d quebra cabeça de madeira Und 3 114,66 343,99

Jogo de Classificação de cores Und 5 57,66 288,32
Brinquedo de comidinha de frutas com 
velcro Und 5 163,63 818,17

Jogo Problemas e Soluções Und 5 144,36 721,82

Jogo memória animais e filhotes Und 5 49,30 246,48

Jogo memória madeira Und 5 49,30 246,48

Jogo Achei gigante Und 5 121,83 609,15

Pula macaco Und 1 94,83 94,83

Pula Pirata Und 1 126,60 126,60

Boneco Senhor Cabeça de Batata Und 1 185,67 185,67

Bolha de sabão Und 10 4,83 48,27

Jogo da palavra brinquedo educativo Und 5 117,67 588,33

Livro minhas 100 primeiras palavras Und 1 52,53 52,53

Mesas infantis plastica Und 4 44,00 175,99

Cadeiras infantis plastica Und 20 21,66 433,27

Rolo Posicionador Und 2 104,13 208,27

Estep e.v.a 60x30x10cm Und 20 240,17 4803,33

Caneleira 1/2 kg Und 1 53,30 53,30

Caneleira 1 kg Und 1 70,17 70,17

Disco Proprioceptivo Und 1 179,33 179,33

Espaldar - equipamento para alongamento Und 1 1108,33 1108,33

Cama elástica Und 1 486,67 486,67

Puff redondo 98 cm Und 1 486,67 486,67

Triângulo de encosto 50x50x20 Und 1 240,50 240,50

Painel Sensorial - 30x24x1,5cm Und 3 430,33 1291,00

Colchonetes Und 10 68,96 689,63

Almofada Und 15 47,30 709,50

Tatame 1/2 Und 20 93,13 1862,60

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

Espelho 160x80 Und 1 210,63 210,63

Abaixador de língua com sabor cx c/200und cx 1 316,00 316,00
Aparelho massageador eletroestimulação 
facial ultrassônico Und 1 650,30 650,30

 
Valor Total Estimado – R$ 46.046,00 (quarenta e seis mil e quarenta e seis reais). 

2. JUSTIFICATIVA 

NECESSIDADE DE MATERIAIS ADEQUADOS PARA AVALIAÇÃO E 

INTERVENÇÃO JUNTO AOS ATENDIMENTOS QUE SÃO REALIZADOS NO 

NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL E ESPECIALIDADES, VINCULADOS AO 

FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA. HÁ ITENS DESCRITOS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA DIRECIONADAS PARA ALGUNS ITENS ESPECÍFICIOS, TENDO 

EM VISTA A ESPECIFICIDADE E NECESSIDADE DA DEMANDA QUE AQUELE 

ITEM IRÁ SUPRIR. 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO TODO. 

A SOLUÇÃO QUE MELHOR ATENDE AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA DE MATERIAIS ADEQUADOS 
PARA AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO JUNTO AOS ATENDIMENTOS QUE SÃO 
REALIZADOS NO NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL E ESPECIALIDADES, 
VINCULADOS AO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA. 

A AQUISIÇÃO SERÁ REALIZADA DE FORMA IMEDIATA, TENDO EM VISTA QUE 
SUA INTERRUPÇÃO PODE PREJUDICAR OS OBJETIVOS ESTABELECIDOS 
PELO PLANEJAMENTO PRE-ESTABELECIDO PELA SECRETARIA.  

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO 

   MENOR PREÇO GLOBAL. 

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

02 (dois) meses com possibilidade de prorrogação nos limites da Lei Federal Nº 
14.133/2021. 

6. PRAZO DE ENTREGA 

Até 30 dias, após solicitação pelo setor de compras responsável. 

7. PRAZO DE GARANTIA 

Não se Aplica. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
8. FORMA DE PAGAMENTO 

Por meio de Transferência Bancária, TED ou PIX. 

9. PRAZO PARA LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado até vinte dias úteis subsequente ao atesto da nota de 

liquidação pelo fiscal do contrato.  

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO 
 
10.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar à União, Estado, 
Município ou a terceiros, em função da objeto do contrato firmado; 
10.2 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrente do cumprimento 
das obrigações assumidas sem qualquer ônus à CONTRATANTE 
10.3 Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se 
fizerem nas compras, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato.  
10.4 Substituir, sem ónus adicionais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, todo 
fornecimento que apresentar irregularidade durante seu prazo de validade  
10.5 Corrigir, sem ónus adicionais, quaisquer danos causados à Administração, 
decorrentes do seu fornecimento. 
10.6 Manter durante toda a execução do contrato as mesmas condições da 
habilitação. 
 
11. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Unidade Orçamentária: 02.10.03 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 
Atividade/Projeto: 08.243.0011.2070 – Manutenção das ações de Promoção, 
Proteção e Defesa da Criança e do Adolescente. 
Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo. 
Fonte de Recursos: 1-500-0000 – Recursos Não vinculados de impostos 

12. LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO 

Conforme solicitação de Compras, a ser emitido pela Secretaria de Assistência 
Social. 

13. FISCALIZAÇÃO 

A execução do contrato será fiscalizada por servidor designado da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, designados por meio de portaria. 

Cafarnaum – BA, 18 de novembro de 2024. 

 
Washington Luiz Pereira Santos 

Secretário Municipal de Assistência Social 
Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

ANEXO I 
MODELO DA PROPOSTA 

 
MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PROCESSO ADIMINSTRATIVO:  ___________/2024 

Razão Social do Fornecedor:  

Nome Completo do Responsável da Empresa: 

CNPJ:          
Endereço: 

E-mail: Telefone: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A AQUISIÇÃO DE ITENS 
ESPECÍFICOS PARA AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS QUE 
ATUAM NO NÚCLEO DE APOIO EDUCACIONAL E ESPECIALIDADES, VINCULADO AO 
FUNDO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE. 
 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

     

 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Até 31/12/2024.  
 
LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Em cada uma das repartições relacionadas no 
ítem 1.1 do T.R. 
 
Quando necessário favor retornar no endereço de e-mail:  
licitacao.cafarnaum@gmail.com 

LOCAL E DATA: 

 
 
 
 

Carimbo do CNPJ 
Assinatura do Responsável  

pela Empresa 
 
VALIDADE DA PROPOSTA:  60 dias, até a data de ________/________/________       
             

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 

ANEXO II 
 

DECLARAÇÃO IMPEDIMENTOS DO ART. 14 
 
 
 
 

 
 A empresa_________________________________________________________ declara 

para os devidos fins licitatórios que não está incursa nos impedimentos para disputa de 

licitação ou execução do contrato de que trata o art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

  
 

 
 

Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 

ANEXO III 
 

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO  
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

 
 

 
..............................................................................................................., inscrita no CNPJ nº 
........................................................, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr. 
(a)....................................................................., portador(a) da Carteira de Identidade 
nº..................................... e do CPF nº ........................................... DECLARA, para fins de 
habilitação na Dispensa de Licitação nº _____/2024, sob as sanções administrativas cabíveis 
e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada: 
 
(  ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 
14/12/3006; 
 
(   ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar 
nº 123, de 14/12/2006. 
 
Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 
3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006 
 
 
 

Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 
 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 

OBS: 1) assinalar com um “X” a condição da empresa. 
 
 
OBS: Esta declaração deverá ser entregue junto a Proposta de Preços pela empresa 
que pretende ser beneficiado nesta licitação pela Lei Complementar nº 123/2006. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 
 

 
ANEXO IV  

 
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

 
 
 

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de Referência da Dispensa nº 

_________/2024 da Prefeitura Municipal de Cafarnaum/Ba, que a empresa 

_______________________________________________ tomou conhecimento do Aviso de 

Contratação e de todas as condições de participação na Dispensa de Licitação e se 

compromete a cumprir todos os termos do Termo de Referência e fornecer material/serviço 

de qualidade, sob as penas da Lei. 

 

 
Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 

ANEXO V   
 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAÇÕES 
 
 
 

 
A empresa 
___________________________________________________________________, inscrita 
no do CNPJ sob o número: _________________________________________________,  
sediada no endereço 
__________________________________________________________________________
__________, Bairro ___________________________, Município de 
___________________________, CEP:___________________, assumimos inteira 
responsabilidade pelas informações prestadas e autenticidade das cópias dos documentos 
entregues para a Dispensa de Licitação nº ______/2024. Declaro estar de inteira 
responsabilidade pelas informações prestadas, estando ciente de que a falsidade nas 
informações acima implicará nas penalidades cabíveis. 
 

 
Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 

 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C



segunda-feira, 25 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 

ANEXO VI  
 

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS PCD  
 
 
 

A empresa 

_________________________________________________________________________ 

declara para os devidos fins licitatórios que cumpre as exigências de reserva de cargos para 

Pessoa com Deficiência – PcD, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, em 

atenção ao art. 92, inciso XVII da Lei nº 14.133/2021. 

 

 

Cafarnaum/BA, ____ de _________________ de 20__. 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________  
Assinatura do representante da empresa. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

575A11BAFC8DDD2DA16DA14D76FE454C


		2024-11-25T12:25:05-0300




